
Život na Rynku – 2. část 
Volné pokračování článku Život měšťanů na Rynku z Lubského zpravodaje březen a duben 2022. 

V čísle 141 žil syn zakladatele přádelny Elias Sandner (*1813-†?) – obchodník. Přiženil se do rodiny 

Siebenhünerů, rovněž do rodiny podnikatele, která provozovala další, ještě starší přádelnu s obchodním 

názvem „Siebenhüner & Hannabach“.   

Majitelem byl Anton Siebenhüner (*1777-†?) 

- výrobce bavlněného zboží, Schönbach Nr. 206. 

Nejprve byl v roce 1804 v matrice zapsán jako 

měšťan žijícím v Schönbachu Nr. 34, a dále již jako 

obchodník v Schönbachu Nr.144 a to v roce 1829.   

Jeho manželkou byla Apollonia Hannabach 

(*1785-†?) – dcera Josefa Hannabacha (*1755-†?). 

První zmínka o živnosti Josefa Hannabacha je 

z roku 1781, kdy byl ještě kovářem, dále byl 

obchodníkem na adrese Schönbach Nr. 31.  

Nakonec byl obchodníkem v domě na Rynku 

Nr.143 - dle narození jeho dětí, které jsou zde 

zapsány od roku 1784. Potomci rodiny Hannabach 

dále působili jako obchodníci ve vedlejším domě čp. 163 a později jako výrobci a prodejci hudebních 

nástrojů v Sokolovské ulici čp. 224. V jejich původním domě čp. 143 byla později Lékárna U Strážného 

anděla.  

Budova přádelny Siebenhüner & Hannabach stála 

na Kirchengasse Nr. 206 (Kostelní ulice čp. 206). 

Na historické mapě z let 1837–1844 je vyznačena 

tato Spinfabrik (Přádelna) a její náhonový potok. 

Ten začínal v části obce Luby – Fünfhausen 

(Pětidomí) a protékal podél cesty, nyní lipové aleje, 

do bývalé sokolovny (později diskotéka Monaco). 

Právě na místě budovy napojené na sokolovnu 

přádelna stála. Dodnes je tam dům s číslem 206, 

které měla i tato přádelna v roce 1840. V roce 1865 

bylo centrum města zdevastováno velkým 

požárem, při kterém shořela celá čtvrť, kterou tvořily převážně dřevěné domy. Přádelnictví přímo ve městě 

zmizelo krátce po velkém požáru, což je vidět z matrik, kde se tato „stará řemesla“ pomalu vytrácejí a jsou 

nahrazována stále více výrobci hudebních nástrojů a jejich komponentů. To však neplatí pro Leibitschgrund 

(Libocký Důl), kde vzniká stále modernizovanější tovární areál. Domy v této části města byly přestavěny 

a po zkušenostech s požáry již byly postaveny jako cihlové. Některá domovní čísla z této části zmizela 

a byla přemístěna na domy ve čtvrti Schönbach „Egetten –Wölnerhof“. Na historické pohlednici z doby 

kolem roku 1915 můžete vidět poměrně velkou, již přestavěnou budovu, jejíž velká přístavba je stále 

vpravo. Tato přístavba vypadá jako nějaký sál, nebo nějaká stavba k podnikání – hospodářská budova? 

Přístavba byla zbořena a na jejím místě vznikla tělocvična “Turnhalle” (Sokolovna, dům číslo 693). Zde 

působili pánské a dámské gymnastické kluby. Posledním majitelem domu číslo 206 do roku 1945 byl 

Johann Frank – hostinský.  
 

Srpen 

2022 

Ročník XXIX Bezplatné 

Nr.141     Nr.142    Nr.143  



Lubský zpravodaj srpen 2022 strana 2 

V přeloženém dobovém listu s přehledem podnikání v Rakouské císařsko-královské monarchii je uvedeno:  

Přádelny na jemnou bavlnu:  

Firma Siebenhüner & Hannabach ze Schönbachu / Elbogner Kreis (Loketský kraj).  

V roce 1823 byl pražskému výrobci plátna a kaliko tisku Salomon Bunzel & Sons uděleno c.k. povolení, 

měl 64 tiskových stolů a zaměstnával 211 lidí v Praze.  

V roce 1824 získal povolení pražský výrobce plátna a kalika Johann Wambersky, který měl 78 dělníků 

v Praze.  

A výrobce kalika Siebenhüner & Hannabach ze Schönbachu (budova čp. 206), který včetně přadlen a tkalců 

zaměstnával 677 lidí ze Schönbachu.  

Josef Zelený  

 

INFORMACE Z RADNICE 

Čištění koryta Lubinky II 

Mnoho z nás již dlouhou dobu trápí stav našeho potoku Lubinka, který je zanešený sedimenty a zarostlý 

trávou. O nápravu jsme opakovaně žádali společnost Povodí Ohře, s.p., které Lubinka patří. A nyní po 

dlouhých letech snahy a urgencí jsme se dočkali. 

K prvnímu srpnu společnost Povodí Ohře, s.p., předá staveniště (potok) zhotoviteli k vodohospodářským 

úpravám neboli k odstranění sedimentů z koryta potoka v úseku od mostku v Zahradní ulici až po čínskou 

lávku v parku. Práce bude provádět firma KONOPA Vladimír s.r.o. Realizace bude probíhat v období od 

srpna do října letošního roku. 

Dětské hřiště U Pily 

Více než tři roky je připravený projekt na výstavbu nového dětské hřiště vedle panelových domů U Pily. 

Financování jeho výstavby jsme se snažili zajistit dotací. 

Bohužel jsme nebyli opakovaně pro velký převis zájmu úspěšní, a tak jsme se rozhodli dále nečekat a hřiště 

realizovat i bez dotace. Za tímto účelem byl vysoutěžen zhotovitel společnost Bonita Group Service, s.r.o., 

která podala nejvýhodnější nabídku, za nabídkovou cenu 1 692 280,93 Kč včetně DPH. Hřiště by mělo být 

hotovo do konce měsíce srpna. 

 

Převzetí kaple Panny Marie 

V pondělí 25. srpna město Luby převzalo od 

Římskokatolické farnosti Skalná a Biskupství plzeňského 

do majetku, a tedy i do péče, kapli Panny Marie na místním 

hřbitově. 

Pro naše občany, kteří kapli využívali, se nic nezmění. 

Kaple bude dále přístupná pro věřící a bude k dispozici na 

smuteční obřady (bezúplatně). V případě zájmu kontaktujte 

vedoucího OSMM Luby Ing. Lukeše, který Vám sdělí bližší 

informace. Ing. Vladimír Vorm, starosta města 

 

Informace o podaných kandidátních listinách do komunálních voleb v Lubech 

Ve dnech 23. a 24. září proběhnou v ČR komunální volby. Do voleb zastupitelstva města Luby byly podány 

tři kandidátní listiny, a to Starostové a nezávislí, Křesťanská a demokratická unie – Československá strana 

lidová a Sportovní unie. 

Edith Dvořáková, tajemnice města 



Lubský zpravodaj srpen 2022 strana 3 

 



Lubský zpravodaj srpen 2022 strana 4 

 



Lubský zpravodaj srpen 2022 strana 5 

Společenská kronika 
V měsíci srpnu 2022 oslaví 

významné životní výročí tito občané 

města Luby:  

Koňariková Gisela 

Kadziolka Zdeněk 

Müllerová Zdeňka 

Lebedčenková Jana 

Exnerová Vladimíra 

Postolka Jaroslav 

Novotná Marie 

Masec Iosif 

Levora Vojtěch 

Vorm Vladimír 

Kepeneš Pavel 

Kobza Miroslav 

Černíková Jana 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!  
 

Poděkování 

Jménem celého sboru bych rád poděkoval našim 

spoluobčanům za hojnou účast na Dni otevřených 

dveří, pořádaných naším sborem dne 18.06.2022. 

Dále bych chtěl poděkovat našim sponzorům: Město 

Luby, Lukas CZ, NBE Corb s.r.o., TUP Luby, 

F.P.Technik, Kadeřnictví Klára, Hasiči Luby, Relax 

studio, Pizzerie Sklep, Iva Pacovská, Magdaléna 

Kubincová a Pavel Kubošek, Restaurace Brči, 

Potraviny Danek, Gabriela Ďurčová, Jana Golcová, 

Jan a Eva Křížovi. Další poděkování patří kapele 

„Snad to vyjde“. 

Den otevřených dveří je již tradicí, a proto se na vás 

těšíme i příští rok.     

Pavel Mikyta ml., starosta sboru SDH Luby 

 

Pozvánka naPozvánka naPozvánka naPozvánka na    

2. ročník rockové hudby2. ročník rockové hudby2. ročník rockové hudby2. ročník rockové hudby    
Města Luby, Markneukirchen a Erlbach/Wernitz-

grün vás zvou na 2. ročník festivalu rockové hudby. 

V sobotu 27. srpna od 16:00 budou na Autoparku 

hrát kapely nejen německé a české. Z Kraslic dorazí 

skupina Grindery, další kapelou budou němečtí Last 

Rising, kteří se účastnili již minulého ročníku a asi 

největším lákadlem bude Metallica Tribute. Těšíme 

se na vás!!! 

Michaela Kuchtová 

Městské kulturní středisko 

 

PLYNOSERVIS 
voda-topení-plyn 

 

Martin Forrai 
 

• opravy, montáže, servis plynových kotlů, 

topidel, karem a ohříváků vody různých 

typů a značek 

• pravidelné prohlídky, revize, čištění 

plynových spotřebičů  

• opravy a údržba plynových spotřebičů 

a jejich uvádění do provozu 

• kontroly úniku plynu, měření emisí  

 

Kontakt: 

Martin Forrai 

tel.: 724 349 306, e-mail: forrai@volny.cz 

Palackého 1399/70, 358 01 Kraslice 

 

Inzerce 

P r o d e j   s l e p i č e k 
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky 

Tetra hnědá, 

Dominant ve všech barvách, 

Green Shell – typu Araukana,  

Dark Shell – typu Maranska. 

Stáří slepiček: 

16 – 20 týdnů - cena 220 – 269 Kč/ks 

Prodej se uskuteční: 

Luby - u benzínky ve 14.35 hodin 

v sobotu 6. srpna 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky 

Případné bližší informace Po - Pá 9.00 - 16.00 

hod: 

601576270, 728605840, 

http://www.drubezcervenyhradek.cz 



Lubský zpravodaj srpen 2022 strana 6 

 

CountryfestCountryfestCountryfestCountryfest    
Nejstudenější červencová sobota si 

zasloužila oslavit ����. A tak jsme 

uspořádali country odpoledne. 

Termín akce se dvakrát překládal 

s ohledem na dění v okolních 

městech. Jenomže v létě je to úkol 

nelehký, a nakonec se vybírá, se 

kterou akcí se krýt chcete a se kterou 

ne. Volba padla nakonec na sobotu, 

která s sebou naneštěstí přinesla 

spoustu deště. 

 

Jako první zahrála kapela Bugr 

Band, country lehce protkané 

bigbítem, což do našich vod se 

naprosto hodí. Po nich zahráli 

známější Pic-Nic a následovala 

country-folková kapela Bankrot. 

Večer pak přišli na řadu „místní“ 

Snad to vyjde. 



Lubský zpravodaj srpen 2022 strana 7 

 

Bylo připraveno i vy-

žití pro menší návštěv-

níky. Děti se zabavily 

na nafukovací maxis-

kluzavce a za budovou 

pro nadšence připra-

vena trasa s terči, na 

nichž si mohli vyzkou-

šet paintballovými 

zbraněmi svou mušku. 

Za zapůjčení děkuji 

Paintball aréně Cheb 

(www.paintballarenacheb.cz). 

O občerstvení se postaral Standa Břinčil se svým týmem. 

Díky všem, kteří pomohli s přípravou a hladkým průběhem akce. 

Kuchtová Michaela, vedoucí MKS 

Kino Luby  
Srpen 2022  

 Neděle 7.8. 15:00    Tlapková patrola ve filmu 

Animovaná pohádka. 

USA - 88 min. přístupná vstupné 50,- Kč 

 
Neděle 7.8. 18:00    Tři Tygři ve filmu: Jackpot 

Zběsilá akční komedie. Hrají: Štěpán Kozub, Albert Čuba, Vladimír Polák 

ČR – 110 min. přístupný od 12 let vstupné 100,- Kč 

    
Neděle 21.8. 15:00 Velký červený pes Clifford 

Přes noc se z malého štěňátka stal obrovský, tří metrový hafan. A co teď s ním? 
 USA – 102 min. přístupný  vstupné 50,- Kč 

 
Neděle 21.8. 18:00   Prezidentka 

Romantický film s Aňou Geislerovou a Ondřejem Vetchým. 

ČR – 97 min. přístupný od 12 let vstupné 100,- Kč 

 
Neděle 28.8. 15:00  Cesta do Tvojzemí 

Malý Riki zachytí signál vyslaný tajemným kamínkem, zdrojem velké síly, který chce každý získat. 

Dobrodružná výprava začíná. 

ČR, SK, BE– 86 min. přístupný vstupné 120,- Kč 

 
Neděle 28.8. 18:00   Po čem muži touží 2 

Pokračování úspěšné komedie. Hrají: Jiří Langmajer, Anna Polívková 

ČR – 95 min. přístupný  vstupné 70,- Kč 

 
Prodej vstupenek přímo na místě půl hodiny před promítáním. Změna programu vyhrazena. 



Lubský zpravodaj srpen 2022 strana 8 

Tipy z knihovny 
Shari Lapena: Nepříliš šťastná rodina. 
Nejnovější příběh mistryně psychothrilleru – opět dokonale drásavý a neodložitelný. Brecken Hill je drahá 
adresa. Musíte mít hodně peněz, abyste tu mohli bydlet. Tak jako Fred a Sheila Mertonovi. Žádné bohatství 
vás však neochrání, když vám u dveří zazvoní vrah. 

Steffen Jacobsen: Odplata. 
Odplata je aktuální thriller 21.století – nechybí mu napětí, neotřelá zápletka, nečekané zvraty, ani tolik 
diskutované téma teroristických útoků.  

Karin Krajčo Babinská: Hvězdy na cestě. 
V minulosti stárnoucího slavného herce Igora a jeho dcery, úspěšné spisovatelky Vandy, se skrývá tragédie, 
která navždy změnila jejich životy. Po letech odcizení se setkávají na Krétě, aby tu splnili jedno poslední 
přání. Podaří se jim během společných dnů ustát řadu vypjatých situací a najít k sobě ztracenou cestu? 

Hana Hindráková: Nezlomný. 
Skutečný příběh o skutečných lidech, příběh plný bolesti a odhodlání. Njoro musel opustit v sedmi letech 
matku, která byla závislá na alkoholu a mlátila ho. Žil na ulici, začal žebráním, ale brzy musel krást, aby se 
uživil. Život v gangu provázelo znásilňování i lynčování. Zákon ulice ho natolik poznamenal, že se možná 
nedokáže dostat z úplného dna, ani když mu někdo podá pomocnou ruku. 

Carolin Loveringová: Třetí polovička. 
Thriller plný zvratů, který připomíná hru kočky s myší a do poslední stránky nechá čtenáře hádat, jak to 
dopadne. 
Když ji její přítel Burke požádá o ruku, Skye se vznáší na obláčku štěstí. Je chytrá, krásná a pochází ze 
zámožné rodiny, a tak to na první pohled vypadá, že jí leží celý svět u nohou. Ve skutečnosti bojuje 
s obsedantně kompulzivní poruchou, která jí zabraňuje navazovat milostné vztahy. Burke tvrdí, že jí chce 
… navždy! Akorát že Burke je šťastně ženatý a Skye jen využívá pro vlastní záměry. Skye plánuje svatbu, 
a Burke zatím svůj plán vypracovává k naprosté dokonalosti. 

Vlasta Tomanová, knihovnice 

Práce lubských školáků 

Kouzlo dívčích záchodků 

(Fejeton) 
Učitelé mají sborovnu a my dívky zase záchodky. Místo, kde 
trávíme většinu času z přestávky. Topení zde příjemně hřeje 
a když jsme v horním patře školní budovy, je zde i veliký klid. 
Malá zrcadla nad umyvadlem nám vždy pomůžou upravit si 
vlasy. Nejdříve si vlasy upravíme, pak zjistíme, že je to ještě 
horší. Poté vymýšlíme, co s tím, následně nám na hlavě 
vznikne jakýsi velký chuchvalec, a nakonec vlasy vrátíme do 
původního stavu. Samozřejmě se během 5 minut dozvíme vše 
potřebné. Jde tady přeci o takový zaručený přísun drbů. Před 
písemnou prací je na záchodcích výborná atmosféra na učení. 
Co byste se doma učili dvě hodiny, tady zvládnete za deset 
minut.  
Po devíti letech jsem ve škole nenašla soukromější místo než 
dívčí záchodky provoněné sladkou vanilkovou vůní visící pod 
umyvadlem. Je mi líto lidí, kterým na návštěvu WC postačí 
nanejvýš pět minut a kteří dosud neobjevili kouzlo školních 
záchodků. Zkrátka a dobře žena nikdy nechodí na záchod 
sama. Adéla Krejčová, 9. třída 

Lubský zpravodaj: vydává Město Luby, nám. 5. května 164, PSČ 351 37, IČO: 00254053, vychází 12x v roce v nákladu 350 ks; odpovědný 
redaktor J. Kreuzinger. Registrováno u MK ČR E 11477. Tisk: HB PRINT, s.r.o., Spojovací 2426/2, 350 02 Cheb. 
Redakce neodpovídá za obsah dodaných článků a obsah článků nemusí vyjadřovat názor redakce. Příspěvky v elektronické 
podobě zasílejte do 25. dne předchozího měsíce na adresy: rommil@atlas.cz nebo jankreuz@seznam.cz 
Informace o městě Luby na adrese: www.mestoluby.cz. 

Pan profesor 
Pan profesor předvádí pokusy pro prvňáky. 

Prvňáci pozorují pana profesora při práci. 

Přechytralý Pepa předvádí povedený pokus. 

Potom přijde prásk. 

Pepův pokus pohořel.   

Po Pepově pokusu prasklo potrubí. 

Poplach! 

Přijeli požárníci poklidit pohromu po Pepovi.   

Požárníci pomohli prvňákům přes překážky pryč. 

Přijela policie prošetřit případ. 

Pan profesor prohlásil: 

„Planý poplach“. 

Karolína Ernatová, 6. B 


